
昭和48年以降

昭和 48 年 6 月 4 日 176.00 555

1 6 1,299

昭和 48 年 7 月 5 日 17.00 300

1 3 20

昭和 49 年 9 月 26 日 49.00 2,000

1 5 1,000

昭和 49 年 10 月 3 日 14.00 40

昭和 49 年 10 月 17 日 23.00 500

1 6 2,500

昭和 49 年 11 月 24 日 146.00 1,215

157

昭和 50 年 1 月 12 日 12.00 150

695

昭和 50 年 1 月 30 日 4.00 40

昭和 50 年 5 月 3 日 171.00 96

2 7 210

昭和 50 年 10 月 8 日

300

昭和 51 年 1 月 4 日 19.00 360

2 3 871

昭和 51 年 5 月 25 日

2,500

昭和 52 年 1 月 9 日 82.00 251

243

昭和 52 年 1 月 30 日 157.00 1,002

6,824

昭和 52 年 2 月 27 日 26.00 554

1 2 147

昭和 52 年 5 月 11 日 2 165.00 539

2 7 136

昭和 52 年 10 月 10 日 1 72.00 84

135

昭和 53 年 3 月 28 日 25.00 423

1 5

昭和 53 年 4 月 1 日 1 7.00

1 4 42

昭和 53 年 5 月 17 日 584.00 4,741

16,354

昭和 53 年 5 月 30 日 1

1,500

昭和 53 年 7 月 9 日

40.00 30

1,500バッテリースパークが軽油に着火

火入れの残り火
茂瀬 草地

車 両林 野建 物

見 積 損 害 額 ( 千 円 )焼 損 面 積

合 計
建 物 （ ㎡ ）

林 野 （ a ） そ の 他

建 物

1,854子供の火遊び 21

火  災  発  生  記  録　一　覧　表

3,000子供の火遊び 13

320

電球の過熱により木屑に着火 18

栄町 工場
6

煙突の不備 1
滝美町 住宅

2

焼　　損
物件計

その他

罹　　災
人　　数

罹　　災
世帯数

負傷者死　　者

1

1

動力線の漏電 14

845油揚げ機の自動開閉機が過熱 17

1,372廃油ストーブに燃料の入れ過ぎ 1

3,000

1

石油ストーブの過熱 15

40

1

1

1

1,231石油ストーブに可燃物が接触 111

2,500不     明 1

№ 出 火 原 因

10

2

300溶接の火花が製品に着火 1
新町 工場

件 数 及 び 種 別

焼 損 棟 数

9

40

7,826プロパンガス漏れ 2
中雄柏 牛舎

14

494物置に置いたススから着火

306煙突の過熱により雀の巣に着火

113

219子供の火遊び 217

423風呂煙突の外れ 1

16

701電気毛布の過熱 115

675煙突の火の粉 3

21
茂瀬 車両(ブルドーザー)

21,095取り灰の不始末 320

42石油ストーブの燃料間違い 1

18

3022

3

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

19

12

上札久留 住宅

出 火 場 所 ・ 用 途

年 月 日

1

1

1

全 焼 半 焼 部分焼 ぼ や

2

滝美町 住宅

栄町 工場

栄町 住宅

旭町 食品加工所

栄町 工場

濁川北町 住宅

滝美町 住宅

新町 工場

幸町 住宅

濁川西町 住宅

二区 住宅

栄町 住宅

滝美町 貯木場

旭町 物置

濁川東町 住宅

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

2 1

3



昭和 53 年 7 月 21 日 59.00 217

406

昭和 53 年 7 月 21 日

22.00 118

昭和 53 年 9 月 3 日 1 47.00 2,072

1 3 150

昭和 53 年 9 月 5 日

100.00

昭和 53 年 9 月 23 日 53.00 1,120

1 2 80

昭和 53 年 10 月 22 日 141.00 1,009

1 5 730

昭和 54 年 7 月 23 日 549.00 14,302

31,343

昭和 54 年 9 月 4 日

561.00 1,316

昭和 55 年 3 月 30 日 134.00 1,248

1 3 6,387

昭和 55 年 6 月 26 日 27.00 1,174

1 5 3,423

昭和 56 年 3 月 17 日 3 119.00 915

1 3 190

昭和 56 年 12 月 8 日 240.00 2,808

940

昭和 56 年 12 月 27 日 23.00 315

1 2 304

昭和 57 年 1 月 2 日 3 250.00 3,800

1 3 32,027

昭和 57 年 2 月 2 日 193.00 1,057

2,024

昭和 57 年 6 月 21 日 212.00 175

1 5 1,710

昭和 57 年 10 月 22 日 99.00 4,660

1 2 145

昭和 58 年 1 月 10 日 175.00 1,268

1 3 460

昭和 58 年 3 月 13 日 1 94.00 2,396

1 2 2,144

昭和 59 年 4 月 10 日 83.00 889

1 5 826

昭和 59 年 8 月 15 日

1,175.00 2,187

昭和 60 年 4 月 6 日 233.00 948

11,290

昭和 60 年 4 月 9 日 298.00 13,893

1 2 8,234

年 月 日 死　　者 負傷者
焼 損 面 積 見 積 損 害 額 ( 千 円 )

建 物 林 野 車 両 その他
建 物 （ ㎡ ） 建 物

合 計
出 火 場 所 ・ 用 途

罹　　災
世帯数

罹　　災
人　　数 林 野 （ a ） そ の 他

焼 損 棟 数

栄町 住宅

栄町 住宅

新町 住宅

幸町 住宅

2,222プロパンガス漏れ25
滝美町 住宅

118火入れの残り火
四区 林地

24

623不     明23
旭町 物置

45,645不     明29
二区  牛舎

1,739不     明
下雄柏 住宅

28

1,200ローソクの転倒27
幸町 住宅

火入れの残り火
一区 草地

26 1

1

1,105取り灰の不始末33

4,597ガス釜(風呂場)の空だき
栄町 住宅

32

7,635煙突の火の粉31

1,316不     明
奥札久留 林地

30

2

1

1

3,081赤外線電熱器の輻射熱37
二区 牛舎

35,827煙突(風呂場)のメガネ石不備
旭町 住宅

36

619ボイラー煙突と壁の間隔不足35

3,748おがくずが崩れボイラーから着火
滝美町 工場

34

1
1

1
1

1

栄町 住宅
4,805天ぷら油の消し忘れ39

1,885風呂釜と壁の間隔不足
大正 住宅

38

40
1

1,728
滝下 住宅

1

2

1
1

1

1

12,238不     明44

2,187不     明
上雄柏 林地

43

滝美町 倉庫

1,715煙突近くの洗濯物に輻射熱着火42

4,540ストーブの近くに置いた新聞紙に着火
上札久留 住宅

41

22,127煙草の不始末
栄町 パチンコプラザ

45

2
2

風呂場(五右衛門風呂)の構造不備 1

1

1

4
4

1

1
1

1

1

1

1

1

2

№ 出 火 原 因
焼　　損
物件計

件 数 及 び 種 別

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

全 焼 半 焼 部分焼 ぼ や

1

1

1

2 2

1

2

1

1

1

1

1



昭和 60 年 5 月 11 日 93.00 946

2 2 429

昭和 61 年 2 月 14 日 88.00 441

8,441

昭和 61 年 4 月 3 日 42.00 243

1 1

昭和 61 年 5 月 9 日 3 2,345.00 20,407

6 14 22,468

昭和 61 年 5 月 12 日 58.00 764

1 1 37

昭和 61 年 5 月 15 日 3.00 15

1 2

昭和 61 年 10 月 4 日 56.00 1,689

1 2 1,337

昭和 61 年 11 月 2 日 76.00 800

110

昭和 61 年 11 月 30 日 28.00 10

昭和 62 年 3 月 24 日 33.00 240

1 4 1,439

昭和 62 年 7 月 1 日 130.00 2,415

1 1 1,037

昭和 62 年 9 月 27 日 44.00 200

150

昭和 62 年 10 月 25 日 44.00 200

昭和 62 年 12 月 16 日 74.00 352

4,113

昭和 63 年 6 月 5 日 71.00 217

182

昭和 63 年 11 月 27 日 1 26.00 282

1 2 136

平成 元 年 2 月 28 日 209.00 1,995

1 2 413

平成 元 年 3 月 17 日 89.00 1,268

2 2 1,270

平成 元 年 4 月 5 日 62.00 252

30

平成 元 年 5 月 10 日 20.00 271

41

平成 元 年 5 月 26 日

412

平成 元 年 5 月 27 日 5.00 345

1 3

平成 元 年 6 月 15 日 213.00 7,134

1 3 3,079

林 野 （ a ） そ の 他
合 計

出 火 場 所 ・ 用 途

焼 損 棟 数
罹　　災
世帯数

罹　　災
人　　数

243取り灰の不始末

3,026屋内配線の過熱

3,452煙草の不始末

2,538伝導過熱

元町 物置

新町 倉庫

栄町 食堂

№

年 月 日

出 火 原 因
焼　　損
物件計

件 数 及 び 種 別

死　　者 負傷者
焼 損 面 積 見 積 損 害 額 ( 千 円 )

建 物 林 野 車 両 その他

48

8,882木屑の自然発火
新町 工場

47

1,375煙突内のタールに着火し過熱46
新町 住宅

1

建 物 （ ㎡ ） 建 物

2
2

全 焼 半 焼 部分焼 ぼ や

52

15放火の疑い
栄町 住宅

51

幸町 住宅

801放火の疑い50

42,875煙突内のタールに着火し過熱
濁川西町 工場

49

栄町 住宅

1
1

23

1

1

56

1,679給湯ボイラー煙突の輻射熱
濁川西町 住宅

55

濁川北町 住宅

10マッチの不始末54

910放火の疑い
栄町 住宅

53

奥札久留 牛舎

60 消し炭の放置

350炭焼窯の火が漏洩したため
二区 炭焼窯

57

399
下雄柏 物置

1

1

63

2,408煙突の火の粉
新町 住宅

62

濁川南町 住宅

418不　　明61
幸町 飯場

1
1

1
1

1

1

1

67

412横転し燃料がマフラーに付着
滝奥 車両

66

1

312不　 　明65

282焚火の火の粉
雄鎮内 物置

64

1

345伝導過熱
1

10,213灯油バナーの輻射熱
濁川西町 住宅

68 3
3

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

3

200

不     明 1

1

1
1

栄町 倉庫

1

58 炭焼窯の火が漏洩したため
1

二区 炭焼窯

59

1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

4,465

1

1

1

2

23
23

1

1

1

1

1

1



平成 元 年 12 月 15 日 7.00 118

1 2

平成 元 年 12 月 31 日 13.00 67

平成 3 年 1 月 6 日 145.00 1,054

1 1 122

平成 3 年 3 月 11 日 15.00 124

13

平成 3 年 12 月 4 日 125.00 1,249

1 3 1,312

平成 4 年 2 月 10 日

140

平成 4 年 7 月 16 日 337.00 8,619

45,250

平成 4 年 8 月 20 日 26.00 3,262

1 4 84

平成 5 年 4 月 4 日 19.00 70

84

平成 5 年 9 月 27 日 30.00 99

平成 5 年 10 月 6 日 110.00 1,957

1 2 845

平成 5 年 12 月 24 日 6.00 120

1 2

平成 8 年 4 月 5 日 152.00 13,201

1 2 648

平成 8 年 10 月 12 日 48.00 1,257

1 6 353

平成 10 年 4 月 20 日 1 1

10.00 2,187

平成 11 年 3 月 24 日 85.86 3,273

1 2 412

平成 11 年 9 月 27 日 1.00

12

平成 12 年 1 月 17 日 93.00 946

1 3 429

平成 13 年 5 月 19 日 114.72 12,895

15,621

平成 15 年 3 月 3 日 90.72 1,050

1 2 414

平成 15 年 10 月 22 日 599.00 81

100

平成 16 年 4 月 22 日 359.70 3,280

1 1 504

平成 17 年 10 月 27 日

75

1,176アンカの畜熱作用

二区 物置

札久留 住宅

濁川南町 住宅

トーチランプでボイラー配管修理中、
保温材に着火

71

風呂メガネ石の不備80

死　　者 負傷者
焼 損 面 積 見 積 損 害 額 ( 千 円 )

建 物 林 野 車 両 その他
建 物 （ ㎡ ） 建 物

合 計
出 火 場 所 ・ 用 途

焼 損 棟 数
罹　　災
世帯数

栄町 住宅

栄町 住宅

林 野 （ a ） そ の 他
罹　　災
人　　数

№

年 月 日

出 火 原 因
焼　　損
物件計

件 数 及 び 種 別

67取り灰の不始末
元町 物置

70

新町 住宅

118取り灰の不始末69
幸町 住宅

140不　 　明
５区  車両

74

取り灰の袋が転倒

1

1

2,802
幸町 住宅

1

1

1

1

79

雄鎮内 住宅

1

アスパラ茎焼却中、付近の雑草に延
焼

灯油が給油中に漏れ出火

77

滝美町 倉庫（D型ハウス）

181

3,784

1

1,464

1,375

3

1
1

12

83

1

2

120

1
1

3,685

不　 　明

台所のガスコンロより出火

154

2,187

1,610

札久留 雑草地

81

78 不　 　明 1

幸町 工場
53,869

72

南札久留 住宅

幸町 物置

1

1

73

1
1

不　 　明75

13,849

ポータブルストーブを過って点火

1
1

1
1

28,516

1
1

86

放　 　火

1

1

2

1

84 トイレに設置されたポータブルストーブ
より出火

幸町  町立病院

滝美町 工場

85

2
2

1
1

1

87
1

90

二区 休憩所

雄伯二線 堆肥貯蔵所

煙突の輻射熱 1
1

1

89

76

82

滝下 住宅

天ぷら鍋の消し忘れ

不　 　明

88

大正 牧草地

二区 住宅

ポータブルストーブの輻射熱

1

1

1

2
2

牧草ロール焼却中、枕木に延焼 1

1
1

2

1
1

不　 　明 1

溶接の火花が牧草ﾛｰﾙに着火

1
1

1

91

1
1

1

1

75

3,346

1

1

1

1

99

2,561

137

全 焼 半 焼

2

1

部分焼 ぼ や

1

1

1



平成 18 年 1 月 6 日 1 115.02 1,142

1 4 717

平成 18 年 1 月 22 日 29.16 130

1 2 651

平成 20 年 4 月 19 日

45.00 821

平成 20 年 5 月 6 日 6.75 27

1 2 52

平成 20 年 12 月 7 日

800

平成 21 年 3 月 24 日 116.64 12,327

1 2 3,968

平成 21 年 8 月 9 日

（小麦畑3，600） 377

平成 21 年 11 月 6 日

3,675

平成 22 年 11 月 14 日 231.00 11,438

40

平成 24 年 10 月 3 日

1,166

平成 25 年 2 月 9 日 30.60 3,508

2 8 973

平成 25 年 6 月 12 日 1 51.27 721

1 2 1,075

平成 25 年 11 月 4 日 1 279.33 956

1 2 157

平成 26 年 1 月 20 日 12.42

20

平成 27 年 2 月 26 日 300.78 3,998

1 1 16,153

平成 27 年 6 月 23 日 127.40 6,575

平成 27 年 9 月 8 日 6.72

平成 28 年 6 月 9 日 25.35

平成 29 年 5 月 10 日

35.00

平成 30 年 4 月 2 日

234

平成 30 年 7 月 17 日

1 2 77

平成 30 年 12 月 17 日 3 17.05 75

1 5 207

令和 元 年 8 月 17 日

70.00
114 乾燥した廃材を積み重ねライターで着

火放置 1
1

4区 牧草地

282
滝下 住宅

111 バッテリー又はバッテリー配線の過熱 1
1

234
濁川みどり町 車両

112 スチームクリーナーのコードが過熱 1
1

77

1

濁川みどり町 住宅

№

年 月 日

出 火 原 因
焼　　損
物件計

件 数 及 び 種 別

死　　者 負傷者
焼 損 面 積 見 積 損 害 額 ( 千 円 )

建 物 林 野 車 両 その他
建 物 （ ㎡ ） 建 物

合 計
出 火 場 所 ・ 用 途

焼 損 棟 数
罹　　災
世帯数

罹　　災
人　　数

札久留 車両(ロールベーラー）

林 野 （ a ） そ の 他

栄町 住宅

栄町 物置

1

濁川みどり町 物置

1
1

106
幸町 木質ペレット工場

1
1

1
1

ゴミ焼却の火が他に延焼 1

11,478

98 ロールベーラー(農業作業車両)のベ
アリングが加熱、麦わらに着火

ボイラーの残り火が集積したゴミに着
火

全 焼

濁川みどり町 食品加工場ゴミ集積所

新町 作業小屋

20,151

108

6,575

109

107

幸町 住宅

2区 納屋
3

3

1
1

雄鎭内 重機車両

113 石油ファンヒーターに熱せられたスプ
レー缶の破裂 1

1

ポータブルストーブの輻射熱

1

新町 住宅

札久留北線 その他（空地）

1

1

1
1

2

1

大正 堆肥等貯蔵庫

821

800

79

94

95

2

不　 　明

ポータブルストーブに、過ってガソリン
を給油 1

元町 住宅

1

滝西 住宅

96 自然発火

93

92 1,859

97

100

3,675

377

16,295

破砕機エンジンが異常過熱し堆積し
ていた木くずに着火 1

1

下雄伯 木材破砕機
99

電気コードの加熱

781

101

104

103

不　 　明 1
1

あけぼの町 公営住宅
102

取灰の不始末
大正 住宅

不　 　明

20

1,113

乾燥機の異常過熱により木屑に着火 4
4

取灰の不始末

仏壇のロウソクの火がお経の写に着
火

4
4

1,796

4,481

1,166
1油圧ポンプ配管が破損し、作動油が

マフラーに接触し着火

105

ストーブの残り火が木屑を入れた段
ボール箱に着火 1

1

110
幸町 草地

ゴミ焼却の火が他に延焼 1

風呂釜内残火の不始末

1

2

1

半 焼 部分焼 ぼ や

1

1

3

1

1

1

1

4

1

2 2

1

1

1

1

1

1



令和 2 年 1 月 28 日 0.03 3

1 4

令和 2 年 2 月 4 日

150

令和 2 年 2 月 10 日

令和 2 年 5 月 15 日

736.00

令和 4 年 1 月 7 日 1 6,587

1 2

令和 4 年 2 月 18 日 1 1,491

1 1

令和 4 年 8 月 7 日 1 18

1 1

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

6 21 12,314 209,320

71 196 2,794 286,439

136
 

134
 

135
 

132
 

133
 

130
 

131
 

128
 

129
 

126
 

127
 

124
 

125
 

122
 

123
 

120 クッキングヒーターの熱により周囲の
可燃物に着火 1

1
1,491

栄町 住宅 1

121 内部放火（本人がライターでカーテン
に着火） 1

1
18

元町 住宅 1

118 ゴミの入った穴でロールネットにライ
ターで着火放置 1

1

茂瀬 草地

119 石油ストーブより周囲の可燃物に着火 1
1

6,587
滝美町 住宅 1

116 不　　明 1
1

150
新町 車両 1

117 凍結防止管が過熱し荷台の畳約３００
枚に着火 1

1

2区 車両 1

115 メガネ石を化粧ベニヤ板で覆っていた
ため着火 1

1
3

雄鎮内 住宅 1

№

年 月 日

出 火 原 因
焼　　損
物件計

件 数 及 び 種 別

死　　者 負傷者
焼 損 面 積 見 積 損 害 額 ( 千 円 )

建 物 林 野 車 両 その他
建 物 （ ㎡ ） 建 物

合 計
出 火 場 所 ・ 用 途

焼 損 棟 数
罹　　災
世帯数

罹　　災
人　　数全 焼 半 焼 部分焼 ぼ や 林 野 （ a ） そ の 他

172
150 3 9 10

495,759
101 14 31 6

合                    計


